

تقدیر از واحد صنعتی مشارکتی بنیاد برکت در سالروز ملی صادرات

معاون اول رییس جمهور از واحد صنعتی مشارکتی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام به عنوان صادرکننده نمونه تقدیر کرد.

به گزارش گروه اقتصادی ایسکانیوز، در آیین بزرگداشت بیست و سومین سالروز ملی صادرات با حضور اسحاق جهانگیری معاون اول رییس جمهور، رضا رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت، مقامات کشوری، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و صادرکنندگان نمونه کشور، از واحد مشارکتی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام به عنوان صادرکننده نمونه تقدیر شد.

بر اساس این گزارش، بنیاد برکت سالهاست در قالب مدل اقتصادی اشتغالزایی بنگاهمحور، ایجاد فرصت‌های شغلی و محرومیت‌زدایی از طریق مشارکت و توانمندسازی بنگاه‌های اقتصادی را دنبال می‌کند.

در همین راستا، بنیاد برکت از سه سال و نیم پیش اقدام به مشارکت با شرکت افلاک الکتریک به عنوان یکی از واحدهای صنعتی فعال در تولید انواع سیم و کابل ساختمانی و صنعتی از جنس مس و آلومینیوم کرده است. میزان سرمایه آورده بنیاد برکت به این واحد صنعتی، ۶۲ میلیارد ریال و با سهم ۴۳ درصدی است.

گروه کارخانه‌جات سیم و کابل افلاک الکتریک خراسان که در شهرستان نیشابور واقع گردیده، سال گذشته موفق به صادرات ۲۲ میلیون دلار از محصولات خود به کشورهای ترکیه، عراق و افغانستان شده است.

این واحد صنعتی که از سال ۱۳۸۷ شروع به فعالیت کرده، پس از مشارکت با بنیاد برکت در سه شیف‌کاری مشغول به تولید است. شرکت افلاک الکتریک تنها واحد نمونه در صنعت برق و الکتریک کشور است که در آیین بزرگداشت بیست و سومین سالروز ملی صادرات به عنوان صادرکننده نمونه مورد تقدیر قرار گرفت.

فعالیت‌های این واحد صنعتی پیش از مشارکت با بنیاد برکت باعث ایجاد اشتغال برای ۳۸ نفر شده بود که پس از مشارکت، اشتغالزایی ۹۵ نفر را به دنبال داشته است. مشارکت بنیاد برکت با افلاک الکتریک همچنین ایجاد فرصت کسب و کار برای ۵۵ نفر را به شکل غیرمستقیم فراهم آورده است.

لازم به ذکر است، بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) در راستای محرومیت‌زدایی، توسعه، برقراری عدالت اجتماعی، ایجاد فرصت‌های برابر و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم و کمتر توسعه یافته از طریق ایجاد اشتغال، اقدام به مشارکت با بنگاه‌های اقتصادی و توانمندسازی آن‌ها در قالب مدل اشتغالزایی بنگاهمحور می‌کند.

این بنیاد همچنین در راستای سیاست‌های ابلاغی از سوی ستاد اجرایی فرمان امام مبنی بر پرهیز از تصدی‌گری، پس از به ثبات رسیدن و سودهی بنگاه‌های اقتصادی مشارکتی، از آن‌ها خارج شده و سهام خود را به بخش خصوصی واگذار می‌کند. بر این اساس، بنیاد برکت از مجموع ۳۴۵ شرکتی که با آن‌ها مشارکت داشته، تا به امروز از ۲۳۵ شرکت خارج شده است.